



2026年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年11月12日

上場会社名 笹徳印刷株式会社 上場取引所 東・名
コード番号 3958 URL <https://www.sasatoku.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉山 昌樹
問合せ先責任者 (役職名) 取締役・管理統括 (氏名) 天野 利通 (TEL) 0562-97-1111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年6月期第1四半期の連結業績(2025年7月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年6月期第1四半期	2,742	△4.1	△13	—	24	—	17	—
2025年6月期第1四半期	2,860	△2.6	△29	—	△22	—	△18	—

(注) 包括利益 2026年6月期第1四半期 151百万円(—%) 2025年6月期第1四半期 △189百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年6月期第1四半期	3.09	—
2025年6月期第1四半期	△3.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年6月期第1四半期	14,489	9,217	63.6
2025年6月期	14,008	9,148	65.3

(参考) 自己資本 2026年6月期第1四半期 9,217百万円 2025年6月期 9,148百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年6月期	—	8.00	—	12.00	20.00
2026年6月期	—	—	—	—	—
2026年6月期(予想)	—	8.00	—	10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2025年6月期 期末配当金の内訳 普通配当10円 創業135周年記念配当2円

3. 2026年6月期の連結業績予想(2025年7月1日～2026年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,400	△0.1	110	14.7	200	△10.7	140	△10.8	25.03
通期	13,000	3.5	200	7.8	370	△12.0	260	5.6	46.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年6月期1Q	6,185,000株	2025年6月期	6,185,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2026年6月期1Q	598,486株	2025年6月期	572,086株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年6月期1Q	5,598,849株	2025年6月期1Q	5,753,969株
------------	------------	------------	------------

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、恒常的な物価上昇の影響により消費者の購買意欲の低下傾向が強まっているものの、インバウンド需要の拡大や所得環境の改善により、景気は緩やかな回復基調で推移しております。一方、通商政策や資源価格の動向、金融資本市場の変動等の影響など、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

こうした環境下にあつて当社グループは、2026年中期経営計画『「コミュニケーション」と「包む」技術で、お客さまと新しい感動を創り、未来へつなげる』を推進し、各分野の収益性と成長性を見極めながら、経営資源の再構築を通じて成長領域への最適な配分を図り、中長期的な企業価値の向上を目指した施策を展開しました。

パッケージング分野では、自動車向けパッケージは、主要取引先の製品において需要が回復しましたが、家庭紙向けパッケージや菓子・食品向けパッケージは、一部の取引先において生産設備工事に伴う生産調整などの影響もあり低調に推移しました。

コミュニケーション分野では、情報媒体のデジタル化が進む中で、カタログやパンフレット類の需要は減少しましたが、カレンダーなどの季節商品の受注は堅調に推移しました。

また、生産面では、安定した供給体制の構築に加え、業務の効率化と品質向上を目的として、適材適所での内製化の推進と外製化の活用を進めました。しかしながら、人件費の増加、原材料をはじめとする仕入価格や物流費の高騰といった複数のコスト増加要因が重なった結果、収益性は圧迫される結果となりました。

なお、商品分野別の業績の概況は次のとおりであります。

パッケージング分野の売上高は20億34百万円(前年同期比4.2%減)となり、コミュニケーション分野の売上高は7億7百万円(前年同期比4.1%減)となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高27億42百万円(前年同期比4.1%減)、営業損失13百万円(前年同期は営業損失29百万円)、経常利益24百万円(前年同期は経常損失22百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益17百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失18百万円)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

財政状態の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産額は、144億89百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億80百万円増加しました。その内訳と増減要因については、次のとおりであります。

(資産)

流動資産は52億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ97百万円増加しました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加1億18百万円、電子記録債権の減少3億10百万円、商品及び製品の増加76百万円、仕掛品の増加2億3百万円によるものであります。

固定資産は92億68百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億82百万円増加しました。これは主に、有形固定資産その他(純額)の増加1億91百万円、保有株式の時価評価による投資有価証券の増加2億17百万円によるものであります。

(負債)

流動負債は40億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億73百万円増加しました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加1億62百万円、短期借入金の増加50百万円、賞与引当金の増加85百万円によるものであります。

固定負債は12億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ36百万円増加しました。これは主に、繰延税金負債の増加44百万円によるものであります。

(純資産)

純資産は92億17百万円となり、前連結会計年度末に比べ69百万円増加しました。これは主に、利益剰余金の減少50百万円、自己株式の取得による自己株式の増加(純資産の減少)14百万円、その他有価証券評価差額金の増加1億54百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年6月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2025年8月8日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

業績予想につきましては、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	960,893	1,001,334
受取手形及び売掛金	2,070,115	2,188,155
電子記録債権	1,118,589	808,327
商品及び製品	433,144	509,223
仕掛品	310,811	514,718
原材料及び貯蔵品	119,514	114,361
その他	109,674	84,441
流動資産合計	5,122,741	5,220,563
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,181,277	2,141,801
機械装置及び運搬具（純額）	274,969	302,936
土地	2,305,784	2,305,784
リース資産（純額）	250,253	236,110
その他（純額）	22,408	214,089
有形固定資産合計	5,034,694	5,200,722
無形固定資産		
ソフトウェア	32,097	29,761
その他	3,360	3,360
無形固定資産合計	35,458	33,121
投資その他の資産		
投資有価証券	3,698,923	3,916,522
繰延税金資産	8,292	11,657
その他	108,888	106,640
投資その他の資産合計	3,816,104	4,034,820
固定資産合計	8,886,256	9,268,664
資産合計	14,008,998	14,489,228

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	621,371	784,215
電子記録債務	2,079,309	2,077,931
短期借入金	350,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	100,446	59,012
リース債務	34,420	33,192
未払法人税等	21,608	41,514
契約負債	526	557
賞与引当金	55,622	140,757
その他	369,513	469,115
流動負債合計	3,632,818	4,006,297
固定負債		
リース債務	223,010	218,608
繰延税金負債	672,680	717,408
資産除去債務	65,000	65,000
その他	267,360	263,930
固定負債合計	1,228,051	1,264,947
負債合計	4,860,870	5,271,244
純資産の部		
株主資本		
資本金	309,250	309,250
資本剰余金	209,544	209,544
利益剰余金	6,954,862	6,904,804
自己株式	△212,434	△226,794
株主資本合計	7,261,221	7,196,804
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,577,872	1,732,505
為替換算調整勘定	309,033	288,673
その他の包括利益累計額合計	1,886,906	2,021,179
純資産合計	9,148,127	9,217,983
負債純資産合計	14,008,998	14,489,228

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
売上高	2,860,446	2,742,254
売上原価	2,319,439	2,187,238
売上総利益	541,006	555,016
販売費及び一般管理費	570,949	568,491
営業損失(△)	△29,942	△13,475
営業外収益		
受取利息	6,205	8,054
受取配当金	1,467	1,787
投資有価証券売却益	20,591	21,874
受取賃貸料	1,327	1,031
匿名組合投資利益	162	8,670
その他	1,257	658
営業外収益合計	31,010	42,076
営業外費用		
支払利息	4,337	4,105
為替差損	18,317	—
その他	599	251
営業外費用合計	23,254	4,357
経常利益又は経常損失(△)	△22,186	24,244
特別利益		
固定資産売却益	299	704
特別利益合計	299	704
特別損失		
固定資産除却損	—	94
特別損失合計	—	94
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△21,886	24,854
法人税、住民税及び事業税	17,985	35,709
法人税等調整額	△21,606	△28,151
法人税等合計	△3,620	7,557
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△18,265	17,297
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△18,265	17,297

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△18,265	17,297
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△277,443	154,632
為替換算調整勘定	106,368	△20,359
その他の包括利益合計	△171,074	134,273
四半期包括利益	△189,340	151,570
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△189,340	151,570

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	70,911 千円	68,655 千円